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 چکیده

ملی  مات اجراي عدالت قضایی است و این اصل در قوانینوحقوق متهمین در جریان دادرسی از ملزرعایت 

ه هاي ه یک اتهام، در مقرردر مراحل مختلف رسیدگی بلذا حقوق دفاعی متهم ت؛ و بین المللی تجلی یافته اس

بین المللی از جمله میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی و در عرصه داخلی در قانون اساسی جمهوري 

اسلامی ایران تضمین شده است. با این وجود در قوانین عادي اقدامات لازم و موثري در جهت تحقق بخشیدن 

ورت نگرفته است. یک جنبه از این حقوق، حق سکوت متهم درمراحل تعقیب، به این دسته از حقوق ص

ایی مقامی اعم از قض است. هر و ثمره اصل برائت سکوت متهم موافق اصول بشرتحقیق و دادرسی است. حق 

ه خود یو انتظامی نباید متهم را مجبور به اقرار به مجرمیت یا اقرار به عمل نکرده، نماید یا او را مجبور کند عل

قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران به صراحت به ممنوعیت اخذ اقرار از طریق توسل  38دروغ بگوید. اصل 

به اکراه و اجبار اشاره کرده است. ضمن آن که سکوت متهم را نمی توان دلیل بر صحت واقعه یا تایید آن 

به خود حق سکوت را از او سلب کرده  ان او تفسیر کنیم، خودید. چرا که اگر سکوت متهم را به زتلقی کر

 ایم. 

صریحی در خصوص داشتن حق  ه، هیچ مقرر 1392مصوب سال اگر چه در قانون آیین دادرسی کیفري ایران

قانون مذکور به صورت تلویحی این حق براي متهم استخراج  197سکوت متهم دیده نمی شود، اما از ماده 

سکوت متهم موضوعی است که تحقیق حاضر بر آن است که تکلیف یا در اسناد فرا ملی نیز حق می گردد. 

آن در آگاه کردن متهم مبنی بر ساکت ماندن در مقابل اتهامات مشخص  هعدم تکلیف مقامات قضایی و محدود

 گردد.

 حق سکوت، حقوق متهم، اصل برائت، حقوق ایران، اسناد فرا ملی و منطقه اي. واژگان کلیدي:
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 مقدمه

متهم از جهت اینکه جرم او ثابت نشده و در مظان اتهام قرار دارد از حقوقی برخوردار است که ریشه در 

جدال سلیم انسان ها دارد. لذا فرض قرار دادن حقوق براي متهم از اصول اساسی قوانین مدون دولت ها و 

 قوانین کیفري ملی و بین المللی است. 

سال  95حقوق متهم با قدمتی نزدیک به سی سال در قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران و با قدمتی حدود 

در قانون اصول محاکمات جزایی و قانون آیین دادرسی کیفري، از زوایاي مختلف به کرات مورد بررسی، نقد 

قوق بشري ناظر به آیین و کنکاش صاحب نظران قرار گرفه است. لیکن امروزه قسمت مهمی از بحث هاي ح

عادلانه و منصفانه، حقوق شهروندي و به ویژه حقوق متهم در مراحل دادرسی کیفري و مفاهیم محاکمه 

 نخستین رسیدگی و در مواجهه با ضابطان و قضات تحقیق (دادیار، بازپرس و قاضی تحقیق) است.

ته از حقوق وجود دارد. با بررسی مواد با این وجود در قانون آیین دادرسی کیفري  تحدیداتی علیه این دس

قانون آیین دادرسی در امور کیفري، می توان فاصله گرفتن قوانین کیفري ایران از برخی مقررات بین المللی 

نظیر میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی را مشاهده کرد. مجموعه این موارد ضرورت بررسی مجدد این 

نی جهاسایر قوانین لازم الرعایه و نیز مقررات بین المللی مانند اعلامیه حقوق در چارچوب قانون اساسی و 

 حقوق بشر را توجیه می نماید.

نگاهی به تاریخ ادوار گذشته به خوبی نشان می دهد که بشر از قدیم الایام در معرض تاخت و تازهاي فراوان 

و شکنجه گران حاکم بوده است. از  و مورد تهدید، قتل، غارت، شکنجه و کشتار جمعی از ناحیه زورگویان

زمانی که تاریخ به یاد دارد در هر زمان عده اي از افراد بشر از حقوق طبیعی و ذاتی خویش محروم مانده و 

حال از همان  رنج و ستم کشیده اند، ولی در عین از دست همنوعان مستبد، مغرور و صاحب قدرت خویش

حس انسان دوستی و ستیزه جویی با مظاهر فساد و ظلم برانگیخته  ابتدا که ظالمان مرتکب ظلم می شده اند،

شده است و تعالیم دینی و اخلاقی به همراه آراء و نظرات اندیشمندان، فلاسفه و بشر دوستان نقش گسترده 

ناء بشر ایفاء کرده اند. حاصل این تلاش هاي گسترده و طولانی، تاباي براي حفظ حقوق و آزادي هاي تمام 

) 1981مثل منشور آفریقایی حقوق بشر (» منطقه اي«و تصویب اعلامیه هاي حقوق بشر اعم از  تدوین

مانند اعلامیه جهانی بشر » جهانی«) حقوق بشر و 1950) و کنوانسیون اروپایی (1969(کنوانسیون آمریکایی 

 ) بوده است.1948(

اي اساسی گام هدر سطح ملی نیز پا به پاي تصویب قوانین فوق در جهت حمایت هر چه بیشتر از حقوق بشر 

) و در اصول متعددي از قانون 1286و مهمی برداشته شده است. ابتدا در متمم قانون اساسی مشروطیت (

سال  و در قانون اساسی اساسی این حقوق به تفصیل مورد توجه قرار گرفت. بعد از پیروزي انقلاب اسلامی

و سپس در قوانین دیگر مانند قانون آیین دادرسی کیفري که ملهم از اصول قانون اساسی و در راستاي  1358
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این قانون هستند؛ این حقوق براي افراد ملت متصور شد. در قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران در فصل 

حقوق و آزادي هاي افراد در معناي اعم خود شامل می باشد، این حقوق  42الی  19سوم که شامل اصول 

به حقوق دفاعی و آزادي متهمین، اختصاص یافته و مورد تایید قرار  38و  37، 35خص در اصول أاست، بال

گرفته است. این امر بیانگر اهمیت داشتن و لزوم احترام به حقوق و آزادي هاي افراد از نظر قانون گذار است. 

اعم از قوانین کیفري و مدنی، قدرت اجرایی خود را از قانون اساسی می گیرند و مطابق تمام قوانین کشور 

قانون اساسی جمهوري ایران، همه قوانین بایستی مطابق با موازین اسلامی باشند. پس زمانی قوانین  4اصل 

 د.انین شرع هم نباشناساسی بوده و مغایر قوقانون لازم الاجراء بوده و مورد حمایت قرار می گیرند که مطابق 

) از نیمه دوم قرن هجدهم تا سال 1789از منظر جهانی، پس از صدور اعلامیه حقوق بشر و شهروند فرانسه (

) 1774هاي پایانی نیمه دوم قرن بیستم، برخی اعلامیه هاي ملی و قوانین داخلی؛ نظیر اعلامیه حقوق آمریکا (

) و قانون آیین دادرسی کیفري آن کشور 1795سی فرانسه () و قانون اسا1776و قانون اساسی این کشور (

ا ورت رعایت آنهحقوق متهم و معیارهاي محاکمه منصفانه را به رسمیت شناخته و بر ضر)، بعضی از 1808(

ی خص آیین دادرسأاز هدف هاي مهم قوانین جزایی بالمین منافع و حفظ مصالح اجتماع أت کید کرده بودندأت

کیفري است. در انشاء قوانین آیین دادرسی کیفري این دو هدف باید مورد توجه قرار گیرد تا قانون گذار 

بتواند قوانین مزبور را به نحوي وضع کند که هیچ مجرمی نتواند از چنگال عدالت فرار کند و هیچ بی گناهی 

وحی این اهداف را تامین کره است. ولی الهام از منبع به ناحق گرفتار عقاب نشود. قوانین شریعت اسلام با 

مین منافع متهم و زمانی حفظ مصالح اجتماع مورد توجه أاز اسلام، از لحاظ تاریخی گاهی تدر دنیاي خارج 

 ثیر بیشتري داشته است. أتقرار گرفته و در انشاء قوانین آیین دادرسی کیفري 

ر اجراي یع درسامکان کشف جرم و تعقیب متهم و ت رراتی برآید کهقاز این رو قانون گذار باید درصدد وضع م

کیفر را در مورد مجرم فراهم سازد. با وجود دفاع از منافع جامعه، نباید این امر منجر به نادیده گرفتن حقوق 

ناه گمتهمان گردد. لذا مقررات آیین دادرسی باید به گونه اي تنظیم شود که علاوه بر رعایت حقوق جامعه، بی 

 را نیز در اثبات بی گناهی خود یاري کند.

ضمن پرداختن به مبانی و مصادیق حقوق ایران موضوع را از منظر اسناد منطقه اي و بین المللی تحقیق حاضر  

 مورد بررسی قرار خواهد داد. 

 ان شاء ا...
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 بیان مساله -1

یکی از شاخصه هاي حقوق دفاعی متهم، حق سکوت یا توانایی متهم در ساکت ماندن، در مقابل تحقیقات 

وارد شده به وي است؛ که این سکوت در لغت به معناي خاموش و ضابطین و مقامات قضایی راجع به اتهام 

می باشد. برخورداري از این حق، موجب می شود تا متهم بتواند با تمسک به چنین ابزاري، از   آرام شدن

حداقل امکان براي تضمین حقوق دفاعی خویش بهره مند باشد، بدون این که تکلیفی براي وي به همکاري 

هاي حقوق و آزاديبه عنوان یکی از ابزارهاي تامینمتهم در پرتو این حق،ی وجود داشته باشد.قضای با مقامات

شهروندي، می تواند در مقابل سوال هاي ضابطین و مقامات قضایی ساکت بماند، بدون این که ملزم به 

 آن ها به ضرر خود باشد.  به اسخگویی و افشاء اسرار شخصی خویشپ

به موجب رعایت حقوق و آزادي هاي متهم در پرتو اصل برائت، در جایگاهی قرار می گیرد که ،در واقعمتهم 

دادستان ملزم است که کلیه دلایل مثبت جرم علیه وي را جمع آوري کند و تا زمانی که این دلایل جمع آوري 

حفظ ، صل برائتنشده و انتساب آن به متهم به اثبات نرسیده است، متهم بی گناه فرض شود و مقتضاي ا

تضمین گردد. لذا » انصاف«و تحق » توازن قوا«آزادي متهم در عدم همکاري وي باشد تا این که در بستر آن، 

اصل برائت به متهم اجازه می دهد تا هر امري که توجه آن به وي، مستلزم محدودیت است، در صورتی که 

زمان اثبات ممکن نباشد ، مگر آن که مقام تعقیب، توجه آن به وي با تردید مواجه باشد، تحمیل عواقب آن تا 

 دلایلی را مبتنی بر تقصیر متهم، بدون این که دفاع و ادعاي او بتواند آن را مخدوش سازد، ارائه نماید. 

لذا نوع نگرش، تعامل و بازخورد و واکنش مقامات قضایی و انتظامی در مقابل حق سکوت متهم و محترم 

رسی عادلانه از اهمیت زیادي برخوردار است. با این حال، در کنوانسیون هاي بین شمردن این حقوق در داد

ختلف در مورد چگونگی اعطا این حق به متهم در مراحل محقوق بشر و در آیین دادرسی کشورهاي  المللی

حقی  نمختلف دادرسی و به ویژه در مرحله تحقیقات مقدماتی اختلاف نظر وجود دارد و اینکه آیا اساساً چنی

وجود خارجی داشته یا نه و در صورت مثبت بودن حدود و ثغور آن کجاست و یا آیا می توان سکوت متهم 

را قرینه اي بر مجرمیت وي محسوب کرد؟ و مراجع قضایی چه تکلیفی در خصوص رعایت این حق دارند؟ 

د؟ ات قضائی سکوت کنآیا با وجود تضمین حق سکوت متهم بعنوان حق، متهم می تواند در پاسخ به سوال

ا هاقرار با استفاده از روشفشار و اخذنهادهاي تحقیق در بازجویی و اعمالآن و افراط و تفریط رعایتآیا عدم

و ابزارهاي تلقینی اصل برائت را مخدوش نمی کند؟ مبانی حق سکوت متهم چیست؟ و غیره اختلاف نظر 

 وجود دارد.

 

 



۶ 

 

پاسخ به سوالات مقام قضایی سکوت کند و تکلیفی براي اثبات بی گناهی خود متهم بعنوان حق می تواند در 

مجرمیت وي بپردازد. در واقع عدم رعایت حق سکوت متهم  به اثبات ندارد و این نهاد تحقیق است که باید

اصل برائت را مخدوش می کند. این حق، در کلیه مراحل دادرسی کم و بیش در کلیه نظام هاي کیفري دنیا 

 ذیرفته شده است. اتخاذ سیاست حق سکوت توسط متهم به منزله اعتراف یا قرینه اي بر مجرمیت او نیست.پ

 اهمیت و ضرورت تحقیق -2

رعایت قواعد مربوط به آیین دادرسی در کلیه مراحل رسیدگی به پرونده از سوي مقامات و ضابطین قضایی 

امري الزامی است. در سده اخیر هم در کنوانسیون هاي حقوق بشري و هم در قوانین داخلی کشورها توجه 

ع قی آن می تواند در رفکشورمان و مطالعه تطبیپرتو حقوق موجود زیادي به حقوقی شده است که متهم در 

خلاء هاي قانونی احتمالی قوانین کشورمان موثر باشد و راه را براي شناسایی و نیز حمایت ازاین حقوق متهم 

 در مراجع کیفري هموار نماید.

 تحقیق ادبیات-3

اسناد و قوانین زیر محتوي مباحث مربوط به حق سکوت متهم می باشند: اعلامیه جهانی حقوق بشر مصوب 

، قانون اساسی 1789مجمع عمومی سازمان ملل متحد، اعلامیه حقوق بشر و شهروند فرانسه مصوب  1948

دان اروپایی، ماده اساسی جمهوري اسلامی ایران، قانون حقوق و آزادي هاي شهرونقانون  37فرانسه، اصل 

 .1966میثاق بین المللی حقوق سیاسی و مدنی  14

ها کتاب آن برخوردار استمختلف دادرسی ازسکوت متهم و سایر حقوقی که متهم در مراحلدر رابطه به حق

 و مقالات زیر بطور مستقیم و یا غیر مستقیم به آن پرداخته اند. از جمله می توان به کتاب هاي زیر اشاره کرد: 

رویکرد چرم شناختی به قانون احترام به آزادي هاي مشروع و حفظ حقوق «نجفی ابرند آبادي، علی حسین، -1

قضایی ، سیاسی و ... است تمامی شهروندان (رعایت حقوق متهم لازمه نظم و امنیت اجتماعی ،  »شهروندي

براي تضمین امنیت و آزادي خود ناگزیر به رعایت حقوق یکدیگر هستند متهم نیز یکی از افراد جامعه است  

و باید مانند سایر شهروندان به او نگریسته شود و از شأن و احترام برخوردارباشد    و متهم غیر از مجرم بوده

دستگاه عدالت کیفري با متهم و رعایت حقوق دفاعی متهم یکی از رسالتهاي مهم برخورد مناسب عوامل 

دستگاه قضایی می باشد متهم حقوقی دارد همچون حق دادرسی عادلانه ، محاکمه منصفانه و .... و بر همه 

 عوامل و ضابطین قضایی فرض است که آنها را رعایت نمایند) .

(یکی از شاخصه هاي حقوق دفاعی متهم  ».سازمان ملل متحد 1948شکنجه در کنوانسیون «، رضا، نوربها-2

،حق سکوت یا توانایی متهم در ساکت ماندن در مقابل تحقیقات ضابطین و مقامات قضایی راجع به اتهام وارد 

شده به وي است برخورداري از این حق موجب می شود تا متهم بتواند با تمسک به چنین ابزاري از حداقل 

ي تضمین حقوقی  دفاعی خویش بهره مند گردد بدون اینکه تکلیفی به همکاري با مقامات قضایی امکان برا


